Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

PORTARIA Nº. 581/2015- DIAFI/SEPLAN, de 10 de no-
vembro de 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/171026
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 -
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HELDER AOOD DA SILVA,
matrícula n° 54193877/1 ocupante do cargo de Agente de
Portaria, para a função de Fiscal do Contrato de nº 15/2015,
fi rmado entre a Empresa AIHA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO -
EIRELI e a Secretaria de Estado de Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas,
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato,
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 897636

PORTARIA Nº. 584 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de
28 de janeiro de 2015, e
Considerando o casamento da servidora Célia Angela Lisboa
Almeida, ocorrido em 02 de outubro de 2015 e especialmente o
que dispõe art. 72, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora CÉLIA ANGELA LISBOA
ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de Administração e
Finanças/Coordenador, matrícula nº. 5007151/1, lotada na
Coordenadoria Setorial de Defesa Social, a contar de 02 de
outubro de 2015 a 09 e outubro de 2015, conforme certidão de
casamento nº 06853601552015200162171006725309.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 02 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 897678

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
111/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, conforme abaixo:

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos do componente especializado, por um período de
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 27/11/2015.
HORÁRIO: 10:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 10 de novembro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 897216

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 172784A / 14.10.2015
NOME            : RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA
MATRICULA   : 54186001-2
CARGO           : MEDICO VETERINARIO
PERÍODO       : 01.10.2015 a 16.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172810A / 14.10.2015
NOME            : MARILDA MARTINS MORAES
MATRICULA   : 5552311-2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 21.09.2015 a 20.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172807A / 14.10.2015
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 95095-1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 23.09.2015 a 02.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172812A / 14.10.2015
NOME            : MARCELO OLIVEIRA SARMANHO
MATRICULA   : 515484-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 24.09.2015 a 25.09.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172730A / 14.10.2015
NOME            : LORENA SALGADO SODRE GATTI
MATRICULA   : 57189686-3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
PERÍODO       : 28.09.2015 a 27.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172747A / 14.10.2015
NOME            : LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO
MATRICULA   : 54194550-1
CARGO           : TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 18.09.2015 a 23.09.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172479A / 07.10.2015
NOME            : LEDIANE PEREIRA DE ARAUJO BARBOSA
MATRICULA   : 57190825-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 27.09.2015 a 11.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172791A / 14.10.2015
NOME            : JOSE RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
MATRICULA   : 54189509-1
CARGO           : ADMINISTRADOR
PERÍODO       : 01.09.2015 a 30.09.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172536A / 07.10.2015
NOME            : DAYANE JAQUELINE QUEIROZ DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57190988-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 25.09.2015 a 24.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172813A / 14.10.2015
NOME            : CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE MATOS
MATRICULA   : 57190516-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       : 07.09.2015 a 13.09.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173067A / 21.10.2015
NOME            : MARIA SUELI MOTA DA SILVA
MATRICULA   : 5136911-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAUDE
PERÍODO       : 05.10.2015 a 10.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173044A / 20.10.2015
NOME            : RENATA RODRIGUES DE PAIVA
MATRICULA   : 119768-3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 21.09.2015 a 21.09.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173065A / 21.10.2015
NOME            : ZILANGELA CRISTINA GUIMARAES GONÇALVES
MATRICULA   : 54190584-1

CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 04.10.2015 a 18.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173090A / 21.10.2015
NOME            : CARLOS ANTONIO MORAES
MATRICULA   : 57206475-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 07.10.2015 a 09.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173051A / 20.10.2015
NOME            : CLAYTON AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRICULA   : 54182372-2
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       : 06.10.2015 a 04.11.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173068A / 21.10.2015
NOME            : DANIELA CARVALHO MARINHO
MATRICULA   : 55587427-5
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 19.10.2015 a 01.11.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172855A / 15.10.2015
NOME            : ESTERLITA DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206-1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 29.09.2015 a 27.12.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173117A / 21.10.2015
NOME            : IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA
MATRICULA   : 57188635-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 24.09.2015 a 07.11.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173042A / 20.10.2015
NOME            : JADILENE RODRIGUES GOMES LEAL
MATRICULA   : 54186200-2
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       : 06.10.2015 a 30.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172891A / 19.10.2015
NOME            : LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO
MATRICULA   : 5243416-1
CARGO           : TECNICO EM HIGIENE BUCAL
PERÍODO       : 05.10.2015 a 11.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172781A / 14.10.2015
NOME            : MARIA SELMA VALE DE JESUS
MATRICULA   : 5153425-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 13.10.2015 a 10.01.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 172828A / 15.10.2015
NOME            : MIRIAN CORREA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5896278-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 30.09.2015 a 09.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 430 / 14.10.2015
NOME            : MARIA DE FATIMA SILVA DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA   : 5099544-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 24.09.2015 a 16.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172974A / 21.10.2015
NOME            : ANDRE LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA
MATRICULA   : 54189011-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       : 16.09.2015 a 01.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173219A / 23.10.2015
NOME            : ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA
MATRICULA   : 5416930-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 07.10.2015 a 05.12.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173079A / 21.10.2015
NOME            : DANIELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO
MATRICULA   : 57206303-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       : 23.08.2015 a 31.12.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173140A / 22.10.2015
NOME            : MARCIA GOMES TAVORA
MATRICULA   : 5178495-2
CARGO           : TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 05.10.2015 a 03.12.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 26753 / 16.10.2015
NOME            : GABRIELA CARDOSO BAHIA
MATRICULA   : 5829356-2
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       : 13.08.2015 a 24.12.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 173005A / 20.10.2015
NOME            : SEVERINO RODRIGUES DE LEÃO NETO
MATRICULA   : 96350-1
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       : 06.10.2015 a 30.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 439 / 21.10.2015
NOME            : SUELI PINHEIRO SILVA
MATRICULA   : 5130905-2
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 06.10.2015 a 15.10.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 172683A / 13.10.2015
NOME            : CARLOS ROBERTO ARAUJO FERREIRA
MATRICULA   : 5412218-1